
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  20 MARZO 2025

n. 97/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Ripristino linea interrata in via Loreto per il punto luce 1948 - Determina a 
contrarre e affidamento - CIG B61C777FE8

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI  IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI

 2025  8237  2025  200  1.581,12 ENEL SOLE S.R.L.

Cod. Siope
1.08.02.03.00

1311

CUP
B61C777FE8CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 20/03/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che: 

- in data 18 febbraio 2021 è stata stipulata una convenzione tra Consip S.p.A. ed Enel Sole S.r.l. 

(sede legale in Via Flaminia, 970 - 00191 Roma) per l’affidamento del “Servizio luce e dei servizi 

connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni, edizione 4, id 1614 ai sensi dell’articolo 

26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - 

Lotto 2 (Lombardia 1 (Province di Lodi; Milano; Monza Brianza; Pavia; Varese), Piemonte 1 

(Provincia di Novara)”; 

- è fatto obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di aderire alle Convenzioni Consip ai sensi dell’art. 

1 comma 449 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge finanziaria 2007); 

- in data 03/11/2021 questo Comune ha trasmesso richiesta preliminare di fornitura per il Servizio 

Luce 4 Lotto 2 mediante adesione alla convenzione CONSIP; 

- in data 25/01/2022 è stato sottoscritto il verbale di sopralluogo nel quale sono riportati i dati 

identificativi degli impianti (numero dei pali, sostegni e tiranti in sospensione, per i punti luce di 

illuminazione pubblica, il numero, tipologia e potenza delle lampade presenti, per i punti luce di 

illuminazione pubblica, POD e quadri elettrici per i punti luce di illuminazione pubblica, numero 

dei pali, sostegni e tiranti in sospensione, per le lanterne semaforiche e per i segnali luminosi, 

tipologia e numero di lanterne semaforiche e segnali luminosi, quadri elettrici per gli impianti 

semaforici e segnali luminosi, carichi esogeni rilevati); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 20/12/2022 si è approvata l’adesione alla 

convenzione Consip “Servizio Luce 4” con la formula del contratto esteso a 9 anni, in quanto 

meglio rispondente alle esigenze; 

- la convenzione CONSIP denominata “Servizio Luce 4 - Lotto 2” consiste essenzialmente: 

“Il Servizio Luce consiste nell’erogazione del servizio di illuminazione pubblica tramite 

l’utilizzo di Contratti di rendimento energetico. Tale tipologia di contratto permette alle 

Amministrazioni, a fronte di un canone decrescente nel tempo grazie ad una percentuale di 

condivisione di risparmio crescente, di veder realizzati interventi di riqualificazione, 

completamente remunerati dal risparmio energetico indotto (ovvero dai minori costi sostenuti 

per i consumi energetici). 

La Convenzione Servizio Luce, edizione 4, prevede l’affidamento al Fornitore del Servizio 

Luce ovvero di tutte le attività di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di 

Illuminazione Pubblica. Al Servizio Luce è possibile aggiungere la gestione, conduzione e 

manutenzione degli impianti semaforici ed altri servizi aggiuntivi. 

Il Servizio prevede, inoltre, la fornitura del vettore energetico elettrico, l’implementazione 

degli interventi di riqualificazione e di efficientamento energetico degli impianti”. 

Servizio Luce “A”: 

 fornitura del vettore energetico elettrico per gli Impianti di Illuminazione Pubblica, 

inclusa la voltura dei contratti di fornitura, nella quantità e con le caratteristiche 

richieste dall’Impianto stesso e dal Capitolato; 

 gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti di 

Illuminazione Pubblica e delle apparecchiature ad essi connesse; 

Servizio Semaforico “B”: 

 fornitura del vettore energetico elettrico per gli Impianti Semaforici, inclusa la voltura 

dei contratti di fornitura, nella quantità e con le caratteristiche richieste dall’Impianto 

stesso e dal Capitolato; 

 gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti 

Semaforici e delle apparecchiature ad essi connesse; 



 

 

Considerato che: 

- nella convenzione Consip denominata Servizio Luce 4 è compresa la gestione, conduzione e 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti Semaforici e delle apparecchiature ad essi 

connesse; 

- si rende necessario ripristinare la linea interrata che alimenta i punti luce 1948 e 1949 presso via 

Loreto, in quanto guasta; 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad € 

140.000,00; 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 è individuato nella figura dell’arch. Marco 

Lavatelli in qualità di funzionario dell’Area Tecnica Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero, 

che possiede i requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”; 

- l’articolo 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante, ai sensi della lettera b) possa 

affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro. 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

Atteso che: 

- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura in opera volta al ripristino 

della linea interrata che alimenta i punti luce 1949 e 1948 presso via Loreto, in quanto guasta; 

- la linea oggetto dell’intervento è di proprietà comunale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 nel limite di importo di cui al medesimo comma; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 50, comma 1, lett. b) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro. 

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento della fornitura in opera attraverso l’acquisizione di 

specifico preventivo contattando la società Enel X (Enel Sole) in qualità di conduttore dell’impianto 

con sede a Roma in via Flaminia 970 (Roma) P.IVA di Gruppo 15844561009 Codice fiscale 

02322600541, la quale è risultata in grado di fornire il prodotto in possesso delle caratteristiche 

tecniche necessarie, in tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare. 



 

 

Visto il preventivo presentato da Enel X (Enel Sole S.r.l.) per l’esecuzione della fornitura in opera di 

cui trattasi n. OR-0039252638 (prot. 0002922/2025 del 20/01/2025 - id 85319651) di € 1.296,00 oltre 

IVA 22%, per il “Ripristino linea interrata in via Loreto per il punto luce 1948” allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che gli affidamenti diretti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), “la determina a contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, la fornitura in opera in oggetto 

alla società Enel X (Enel Sole S.r.l.), per l’importo pari a € 1.296,00 oltre IVA 22% per un importo 

complessivo pari ad € 1.581,12 comprensivo di IVA. 

Ritenuta inoltre la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 

all’importo della fornitura in opera. 

Considerato che l’impianto oggetto di intervento è di proprietà del Comune di Borgomanero 

pertanto la riparazione dello stesso non può che essere affidata all’operatore economico affidatario 

della convenzione Servizio Luce 4, convenzione a cui l’ente ha aderito con deliberazione di giunta 

comunale n. 190 del 20/12/2022, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023. 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità 

CIG B61C777FE8. 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 

INPS_44324778 del 23/01/2025 (scadenza 23/05/2025). 

Visti inoltre: 

- l’art. 17 comma 5 del D.lgs 36/2023; 

- l’art. 28 c.1 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 90 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 33/2013; 

- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 209, comma 1, lettera a), 

D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 

disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001. 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 

incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto 

di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte 

dei medesimi soggetti. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di approvare il preventivo presentato da Enel X (Enel Sole S.r.l.) per l’esecuzione della fornitura 
in opera di cui trattasi n. OR-0039252638 (prot. 0002922/2025 del 20/01/2025 - id 85319651) 
di € 1.296,00 oltre IVA 22%, per il “Ripristino linea interrata in via Loreto per il punto luce 1948” 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in opera in oggetto alla 
ditta società Enel X (Enel Sole S.r.l.), per l’importo pari a € 1.296,00 oltre IVA 22%, per un 
importo complessivo pari ad € 1.581,12 comprensivo di IVA; 

3. di dare atto che: 

- ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la presente aggiudicazione diventa 
efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 
del D.Lgs. citato; 

- il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3 del D.Lgs. 
36/2023, poiché trattasi di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- di disporre, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 50, comma 6, del D.Lgs. 
36/2023 e, nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 
sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e 
forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione; 

- l’impianto oggetto di intervento è di proprietà del Comune di Borgomanero pertanto la 
riparazione del centro luminoso guasto non può che essere affidata all’operatore economico 
affidatario della convenzione Servizio Luce 4, convenzione a cui l’ente ha aderito con 
deliberazione di giunta comunale n. 190 del 20/12/2022, in deroga al principio di rotazione 
di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

- le parti di impianto oggetto del presente intervento, ad avvenuta esecuzione dovranno 
considerarsi di proprietà del Comune di Borgomanero; 

4. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione. 

5. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di ripristinare la linea interrata che alimenta 
i punti luce 1949 e 1948 presso via Loreto, in quanto guasta; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura in opera denominato “Ripristino linea 
interrata in via Loreto per il punto luce 1948”; 

- il valore economico della fornitura in opera è pari € 1.296,00 oltre IVA di legge, come da 
preventivo presentato dall’affidatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso commerciale 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 

a) dall’offerta presentata dalla ditta partecipante e registrata al prot. 0002922/2025 del 
20/01/2025 - id 85319651 del 17/01/2025; 

b) nella presente determinazione. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 
all’importo del servizio. 

6. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1 lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 28 c. 1 del D.Lgs. 
36/2023, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito “Amministrazione trasparente”; 

7. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui 
all’art. 90 comma 1 lettera d) del D.lgs. 36/2023; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come mod ificato dall'art. 209, 
comma 1, lettera a), D.lgs. 36/2023, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto 



 

 

è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 
10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

9. di dare atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B61C777FE8; 

10. di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

12. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

13. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 
viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 97/ST  del  20 MARZO 2025

Oggetto:Ripristino linea interrata in via Loreto per il punto luce 1948 - Determina a 
contrarre e affidamento - CIG B61C777FE8

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI  IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI

ENEL SOLE S.R.L. 1.581,12

1.08.02.03.00

B61C777FE8CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2025  8237  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 01/04/2025

Determina 97/ST  del  20 MARZO 2025


